
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

                 

      HOTĂRÂRE 

cu privire la stabilirea şi aprobarea “Nivelului impozitelor, taxelor şi a altor 
sume cuvenite bugetului local  în anul fiscal 2020” 

 

Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
24.04.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.  5559 din data de 27.02.2019;  

- raportul Compartimentului impozite şi taxe locale, înregistrat cu nr. 5695 din 
04.03.2019; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

- art. 27 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Titlul IX – Impozite şi Taxe Locale din Legea nr. 227 din 08.09.2015 privind 
Codul fiscal; 

- art. 5, alin. (1), lit. a) şi alin. (2), 16 alin. (2), art. 20 lit. b) şi art. 27, precum şi 
art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de 
timbru, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 8 alin. (3) lit. j) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea serviciului de 
salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată;  

- art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 2 și art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind înființarea, 
organizarea și funcționarea serviciilor comunitare pentru cadastru și 
agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 39/2002;  

- avizele comisiilor de specialitate al Consiliului Local nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
Ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 

Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu 
modificările și completările ulterioare, localitatea 23 August, sat reşedinţă de comună,  
este localitate de rangul IV, iar  satele componente Dulceşti şi Moşneni, sunt localităţi de 
rangul V; 

Ținând cont de valoarea ratei inflației pentru anul 2018 de 4,6% comunicată pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Dezvoltării Regionale și Administației Publice și 
Ministerului Finanțelor Publice la datele de 07.02.2019 și respectiv, 18.02.2019;  



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la 
bază dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de 
resurse financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, 
pe de o parte, precum şi condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte;  

În temeiul drepturilor conferite prin 36 alin. (4) lit. c), precum şi de art. 45 alin. (2) 
lit. c) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

                                            HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă impozitele şi taxele locale la nivelul comunei 23 August 
începând cu anul fiscal 2020, astfel cum sunt redate în Anexa nr.1 la prezenta. 
 (2) Anexele nr. 1 – 16.1 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 (1) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren şi impozitul pe mijloacele de 
transport sunt creanţe fiscale anuale, care se plătesc în două rate egale, până la 31 
martie şi 30 septembrie inclusiv. 

(2) Taxa pe clădiri şi taxa pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractelor prin care se 
transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosință. 

Art. 3 Impozitul anual pe clădiri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate 
aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice sau juridice, de până la 50 de 
lei inclusiv, fiecare, se plăteşte integral până la primul termen de plată. 

Art. 4 (1) În cazul contribuabililor persoane fizice, pentru plata cu anticipaţie până 
la data de 31.03.2020 a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe 
mijloacele de transport, se acordă o bonificaţie în cuantum de 10%. 

(2) În cazul contribuabililor persoane juridice, pentru plata cu anticipaţie până la 
data de 31.03.2020 a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe 
mijloacele de transport, se acordă o bonificaţie în cuantum de 5%. 
 Art. 5 Neplata la termenele scadente a impozitelor şi taxelor locale reglementate 
prin prezenta hotărâre atrage după sine calcularea de majorări de întârziere, iar pentru 
nerespectarea obligaţiilor impuse se instituie sancţiuni în cuantumurile prevăzute în 
actele normative în vigoare.  

Art. 6 Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum şi cu 
actele normative subsecvente în vigoare.  

Art. 7 Contravențiilor prevăzute în prezenta hotărâre li se aplică dispozițiile 
Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
inclusiv posibilitatea achitării, pe loc sau în termen de cel mult 15 zile de la data înmânării 
sau comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii, agentul constatator 
făcând mențiune despre această posibilitate în procesul–verbal. 

Art. 9 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 ianuarie 2020. 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 3 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Art. 10  Cu ducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ se încredinţeză 
Compartimentul impozite şi taxe locale/autorizare transport public local, precum şi 
celelalte compartimente funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei 23 August pentru care s-au stabilit taxe speciale. 

Art. 11 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 

 Compartimentului impozite şi taxe locale/autorizare transport public local;  

 compartimente funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
23 August pentru care s-au stabilit taxe speciale; 

 Instituţiei Prefectului Constanţa în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 
(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 
 
 
 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   13   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   13_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 32/24.04.2019                                   CONSILIER 

                                      PETRACHE ION 
 
 

                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


